Accusatus est (ut mihi scripsit ex vinculis) *Leonhardus Jacobi*, pastor in *Lucha*¹ quasi aliquid docuerit aut tentarit seditiose. Offert se producturum testes ex ecclesia *Luchen*. fidedignos, qui clare testificentur de doctrina, vita, conversatione etc. Cum ergo sit adhuc vicinus iuvenili aetati et imperitiae eius aetatis, ex animo tamen amans purae doctrinae, habens laudem etiam apud dominos d. et eruditos *Vittebergae*, non deditus ignavo ocio, sed lectioni, scriptioni etc., rogo V. R. D. et I. C. curet produci e carcere et clementer dignetur audire eum, dignetur et audire eos, qui contiones eius audierunt. Si quid incogitantius scripsit ad d. licent. d. *Antonium Musam*, rogo V. R. D. et ill. C. miserta afflicti et non indocti hominis *Leon. Jacobi* dignetur clementer uti hic rationibus et viis christianae mansuetudinis et lenitatis. Mira paucitas eruditorum est, ideo eo clementius agendum. G. f. vnd h., ich hore, er erbewt sich vntertenigk zu verhoer, die e. f. g. ime gnedigklich wolle gestatten. Die armen pfarrer werden offte mit klagen beschwert, dye dornach werden anders befunden. Quare rogo V. R. D. et ill. C. dignetur commendatam habere clementer causam huius captivi. Nam ministri verbi iam sunt illi Lazari (ut d. *Phil. Mel. concionatur*²) qui misericordia et commiseratione tractandi sunt, quos oderunt multi varia occasione. Sed V. reverendiss. [fehlt D.] scio ultro miserebitur afflicti. V. R. D. Christus ecclesiae et reip. quam diutissime conservet incolumem.

Quod ad nova attinet recentissimae literae a domino *Philippo* in haec verba sonant: „*Rom. Pont.* pronunciarat *Romae* synodum in Octobrem differendam esse. Nunc id recens iterum mutavit ac citius ordines episcoposque convenire iubet, misit in Germaniam Franciscanum, qui circumfert pontificia mandata, in quibus narrat se comperisse voluntates *Caroli V* et Gallici regis pariter incumbere in synodum et congruere. Hanc occasionem non esse amittendam.“³ Hactenus ó Φίλιππος.

¹ Vergl. oben S. 152.² Vgl. Bd. I S. 416.³ Dieses Briefstück ist eine Berichtigung der im Briefe vom 31. März gegebenen Mitteilungen, findet sich jedoch nicht in dem Briefe vom 2. April, wie ihn Corp. Ref. bietet. Demnach scheint ein Brief Mel.'s verloren gegangen zu sein. Melancthons Nachrichten geben die römische Unsicherheit im Ganzen richtig wieder, beruhen aber im Einzelnen auf Irrtum und Missverständnis. Vergl. v. Druffel II, 10. Sollte bei dem „Franciscanus“, vielleicht ein Gerücht hinsichtlich des Franciscus Sfondrato (vergl. a. a. O. Anm. 13) zu Grunde liegen?

Datae raptim *Halae Saxonum* 6^{ta} sanctae passionis domini anno domini 1545.

V. R. D. et Ill. Cel. deditissimus I. *Jonas* doctor
S. *Hall.* eccl.

Reverendiss. in domino d. d. *Georgio* principi Anhaltino, comiti Ascan domino *Beruborgk*, praeposito *Magd.*, coadiutori *Mersborg.* eccl., domino et patrono clementiss. suo. m. g. h. fursten *Georgen* zu s. f. g. eigen handen.

Archiv zu Zerbst.

753. Jonas an Fürst Georg. Halle 1545. April 13.

Verwendet sich abermals für den Prediger Leonhard Jacobi in Luchau, der unter der Feindschaft des Pastors Jakob Oethe in Frankenhausen, eines halben Papisten, ungerecht zu leiden habe.

— Admodum invitus V. R. D. et ill. Cel. onero meis scriptis in negociis illis, quae molesta et mihi sunt. Sed tamen, quia ille captivus meus conterraneus ex carcere dedit [litteras] supplices et quasi lachrymis suis respersas literas, epistolam ei deprecatoriam urgenti et perurgenti flagitanti et efflagitantibus eius amicis denegare non potui.

Non adeo diu mihi notus est *Leonhardus*¹. Audio ab his, qui eum noverunt, esse hominem studiosum, minime amantem ignavi oicii, habentem mediocrem usum latine et germanice scribendi, iuvenili imperitia eius imbecillis aetatis ineptum potius et incogitanter saepe agentem quam malevolum. Libelli, de quo potissimum initio vocatus in suspensionem et accusatus forsan, constanter pernegat se esse autorem. De quodam alio dicitur, cuius nomen ad illuss. principem d. d. *Augustum* ducem Saxoniae etc. audio perscriptum esse. Audio eum, reverendiss. dne princeps, bonum testimonium multorum hominum *Luchae* habere in ecclesia, in qua docuit. Diaconum ei esse ex privatis affectibus parum aequum, et alios quosdam paucos, ut mundus nunc morose, asperrime et ἀποτόμως iudicat de miseris Lazaris ante ianuam ministris verbi, cum alias coniveat ad τὰς μοιχίας, πόρνίας saepe consulum, saepe κρατούντων in parvis oppidis. [Am Rande: Non soleo durior esse verbis in ullum bonum, sed doctor *Oethe* dignus est quavis asperitate, teste gravi ipso d. *Luthero*.] Quoties miseri ministri (saepe urgente conscientia coram Deo) reprehendunt vina, ebrietatem, adulteria ditiorum aut praefectorum, schosserorum etc., audiunt mox: en buccinae seditionis, audiunt seditiosi. Sed ineptus ipse sum, qui haec commemoro, quae R. D. V. et ill. Cel. melius videt quam ego. Videmus, quam superbe quidam iam reiiciant omne iugum nolintque ab ullo ministro admoneri. Quod attinet ad

¹ Siehe oben No. 748 und 752.

scriptum, de quo *Frankenhuseses* queruntur, audio illud nihil (?) pertinere ad generosum et nobilem comitem¹ etc. Quidam *Iacobus Oethe*, doctor theolog. promotus quidem, sed nihil minus quam ἀληθινὸς θεόλογος, praeest quasi pastor ecclesiae *Frankenhusesi*, homo, quod ad latinum stilum attinet, longe indoctior *Leonarho* [so], portentose morosus, zelator adhuc pro dimidiato papatu, qui saepe pro concione auditus est atrociam convicia et hostilia dicere in ipsum rev. d. *Lutherum*, in d. *Phil.* et me nominatim. De quo querelas gravissimas nunciarunt, scripserunt multi ex *Frankenh.*, qui purae doctrinae καὶ τοῦ εὐαγγελίου ex animo addicti sunt, et in summa reverend. in Christo domino, doctorem *Oethen* vappam esse vanissimum, stultissimarum opinionum sine iudicio, sine eruditione solida, sine ingenio, et forsitan (cum dom. *Phil.*, d. *Lutherum* publice damnet) etiam sine omni mente, fatebuntur ipse rev. *Lutherus* et *Phil.*, qui norunt *Oethen*, esse *Ottonem* Romana phrasi. Cives *Hallenses*, qui tempore pestis commorati sunt *Frankenhusen*, dicunt se nunquam audisse insulsiorem nugatorem contra d. *Lutherum*, nos omnes, miris ineptiis adhuc pugnantem pro lignea statua parasceve in sepulchro reponenda et pro aqua benedicta etc. Atque hic doctor *Oethe* conflavit hoc *Leonardo* odium et auctor est querelarum. Si qua in re audiero *Leonhardum* esse vere reum, illuss. p., non patrocinator sceleris, non ero molestus in causa parum bona V. R. D. et Cel. supplicibus aut deprecatoriis literis. Multi boni, quibus notus est *Leonardus*, sperant eum non pravitate mentis aut animo vere malo et flagitioso, sed nescio qua fatua linguae libertate et imperitia peccasse et longe odiosius institutam per technas crudelis et conviciatoris nostri doct. *Oethen*, quam delicti qualitas postulet. Cum ergo miser habeat uxorem et liberos, rogatus rogo, ut R. D. dignetur clementer annuere, ut liberetur sic carcere castigatus.